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I. BEVEZETŐ 
 
A társadalmi egyenlőtlenségek megszüntetése Magyarország számára is alapvető jelentőségű. 
A demográfiai változások, a foglalkoztatás növelése, a képzettség - és képességbeli 
hiányosságok orvoslása, a vállalkozások versenyképességének javítása csak a társadalmi 
szolidaritás megerősítésével, a társadalom megújuló képességének fejlesztésével és 
erőforrásainak bővítésével érhető el. 
 
Az a fontos, hogy minden állampolgár számára megteremtődjön az esélyegyenlőség a 
társadalmi élet minden színterén: a fizikai és kulturális környezetben, a lakhatás és a 
közlekedési eszközök vonatkozásában, a szociális és egészségügyi ellátás, az iskoláztatási és 
munkaalkalmak, valamint a kulturális és társadalmi élet, sport és szórakozási lehetőségek 
területén is. 
 
Az egyenlő bánásmódról és esélyegyenlőség előmozdításáról szóló 2003. évi CXXV. törvény 
a települési önkormányzatok számára megteremti annak lehetőségét, hogy a Köztársasági 
Esélyegyenlőségi Programban meghatározott célokkal összhangban helyi esélyegyenlőségi 
programot fogadjon el. 
 
Keszthely Város élve a törvény adta lehetőséggel, a fent említett célok minél hatékonyabb 
megvalósítása érdekében megalkotja a településre vonatkozó helyi esélyegyenlőségi 
programját, mely tartalmazza az önkormányzat által ellátott feladatokkal kapcsolatos célokat. 
 

II. ÁLTALÁNOS HELYZETKÉP 
 
A település általános bemutatása  
 
A Balaton fővárosa közel 21.000 lakosú település a Balaton északnyugati sarkában. 
Hagyományokban gazdag kulturális és oktatási központ, egyetemi város. Hangulatos, patinás 
városképe, műemlékei, múzeumai, kulturális rendezvényei révén a Balaton-part egyik 
leglátogatottabb települése. 1403-tól az oklevelek oppidumnak, vagyis mezővárosnak nevezik 
Keszthelyt. 1739-től a Festetics családé lett Keszthely, amely hatalmas birtokai központjává 
tette a várost. A család legnevezetesebb személyisége gróf Festetics György, aki 
megalapította a Georgikont, Európa első mezőgazdasági felsőfokú intézményét. A Helikoni 
Ünnepségek pedig a Dunántúl szellemi központjává tette Keszthelyt.  
A XIX. század végétől vált jelentőssé az idegenforgalom a városban, amely máig 
meghatározó. Szállodái, panziói, kempingjei a legkülönbözőbb igényeket képesek kielégíteni. 
Múzeumai, intézményei, érdekes kiállításokkal, gazdag kulturális programokkal várják az 
idelátogatókat.  
A keszthelyi nyári szezon a Helikoni Ünnepségekkel kezdődik. A Balaton Fesztiválon fellépő 
néptánc-együttesek, színházi előadások és komolyzenei programok sok érdeklődőt vonzanak.  
 
A Festetics Kastély komolyzenei programjai, kamarazenekari koncertjei, zenei kurzusai 
nemzetközi hírűek.  
Iskolaváros jellege fokozatosan erősödött, az óvodai, általános és középiskolái, egyeteme által 
kistérségi és regionális feladatokat lát el.  
Kiterjedt intézményrendszer szolgálja a város kulturális, oktatási, művelődési, ifjúsági és 
sport céljait.  
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Gazdasági háttér 
 
Keszthely, a hivatalos jelmondata szerint a Balaton fővárosa, kedvező közlekedés-földrajzi, 
turisztikai feltételekkel rendelkező város a Balaton északnyugati sarkában. Történeti 
fejlődéséből turisztikai, kereskedővárosi múltat és kis mértékű iparosítást örökölt. A 
rendszerváltás után sorra vesztette el becses kiváltságait, ipara fokozatosan leépült, vasúti 
közlekedésben betöltött szerepét lefokozták, egyetemünk önállóságát elvesztette. Megélénkült 
idegenforgalmi, kulturális és bevásárló központi jellege. A rendszerváltás óta a városnak 
folyamatosan erőfeszítéseket kell tenni a munkahelyek megteremtéséhez, megtartásához 
kapcsolódó beruházások mellett a hátrányos helyzetű rétegek lakhatási körülményeinek 
javítása és szociális ellátó rendszere fejlesztése területén is.  
 
Lakosságszám alakulása 
 
Az alábbi táblázatban bemutatjuk Keszthely lakosságszámát az elmúlt 5 év adatai alapján: 
 

Év Lakosságszám 

2002. 21.260 fő 

2003. 21.079 fő 

2004. 20.915 fő 

2005. 20.874 fő 

2006. 20.656 fő 

 
         1.sz. táblázat   

               Forrás: KSH 
 

A táblázat alapján megállapítható, hogy az elmúlt öt évben a lakosság száma tendenciaszerű 
csökkenést mutat.  
 
 

Év Lakóhellyel 
rendelkezők az 

év elején 

Születés 
(fő) 

Beköltözés 
(fő) 

Halálozás 
(fő) 

Elköltözés 
(fő) 

Növekedés, 
fogyás 

(fő) 
2002 21260 149 542 214 630 -116 
2003 21079 178 528 246 706 -181 
2004 20689 114 540 270 650 -390 
2005 20762 127 495 250 532 +73 
2006 20630 126 431 285 615 -132 

     
         2.sz. táblázat  Forrás: KSH 
 
A demográfiai adatok vizsgálata azt mutatja, hogy a halálozások és az elvándorlások száma 
minden évben meghaladja a születések és a beköltözések számát, vagyis a lakosságszám 
változásai elsősorban az elvándorlás és a halálozási arány növekedésének hatásait mutatják. 
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Korösszetétel  
 
A város a 0-18 éves korosztályban rendkívül alacsony számot jelez. Magas a 18-59 év közötti 
korosztály létszáma. A 60 év felettiek száma a lakosság körülbelül egynegyed részét teszi ki. 
A számadatokból megállapítható, hogy a felnövekvő és a 18-59 éves korosztály száma 
folyamatosan csökken. Ezzel szemben a 60 év feletti lakosok létszáma fokozatosan 
emelkedik. Megállapítható, hogy a város lakossága fokozatosan öregszik. A gyermekkorú 
lakosság pedig egyre szűkülő alapot képez a korfán, ami a jövedelemtermelő és 
jövedelemfogyasztó népcsoportok létszáma közötti különbség további szélesedését vetíti 
előre.  
 
 
Roma népesség 
 
A roma népességre vonatkozóan kevés hivatalos adat áll rendelkezésünkre. A népszámlálási 
adatok azért megbízhatatlanok, mivel a legtöbb roma származású ember nem vallja magát 
romának. A roma lakosság szociális helyzetére vonatkozóan sincsenek pontos adatok, 
azonban megállapítható, hogy a roma népesség átlagos életszínvonala, lakhatási körülményei, 
egészségi állapota, iskolázottsága, foglalkoztatottsága a társadalom egészéhez viszonyítva 
lényegesen rosszabb. Munkaerő-piaci szempontból a rendszerváltás piacgazdasági átalakulás 
legnagyobb vesztese a roma népesség.  
Pozitívumként mondható el azonban, hogy javultak az arányok az általános iskola elvégzését 
tekintve, illetve az ösztöndíjprogramoknak is köszönhetően javult a közép és felsőfokú 
végzettséget szerzők aránya is.  
 
Foglalkoztatás 
 
Keszthely városában a térségünkre jellemző idegenforgalom következtében a foglakoztatás 
szezonális jellegű, amelyet jól példáznak az alábbi adatok:  
 

Idő 
A 

munkavállaló 
korú népesség 

Regisztrált 
álláskeresők 

száma 
Ráta 

Álláskeresési 
járadékban, 
segélyben 
részesülők 

száma 

Rendszeres 
szociális 

járadékban 
részesülők 

száma 
2006. I. 13.741 fő 953 fő 6,94 % 497 fő 86 fő 
2006. III. 13.684 fő 923 fő 6,75 % 486 fő 117 fő 
2006. VII. 13.684 fő 554 fő 4,05 % 231 fő 111 fő 
2007. I. 13.813 fő 942 fő 6,82 % 501 fő 145 fő 
2007. III. 13.813 fő 988 fő 7,15 % 415 fő 218 fő 

 
 
A március hónapban regisztrált 988 fő közül 504 fő a férfi, 484 fő a nő. 
121 ő a pályakezdő (12,2 %). 
Iskolai végzettség szerinti megoszlás 2007. márciusban:  
8. ált. alatti     39 fő    3,9 % 
8. általános   233 fő  23,6 % 
Szakiskola     28 fő    2,8 % 
Szakmunkásképző  295 fő  29,9 % 
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Gimnázium   104 fő  10,5 % 
Szakközépiskola  148 fő  15,0 % 
Technikum     53 fő    5,4 % 
Főiskola     59 fő    6,0 % 
Egyetem     29 fő    2,9 % 
 
Rehabilitációs eljárásba bevontak száma 46 fő, 4,7 %. 
 
A Nyugat-dunántúli Regionális Munkaügyi Központ Keszthelyi Kirendeltsége a 
rendelkezésre álló eszközökkel segíti az álláskeresők elhelyezkedését (munkaerő-piaci 
képzések, közhasznú foglalkoztatás, bértámogatás, vállalkozóvá válás támogatása).  
 
A közmunka programok lehetőséget nyújtanak a munkaerő-piaci szempontból hátrányos 
helyzetűek foglalkoztatására. 
Ezen túlmenően a hátrányos helyzetűek elhelyezkedése nagyon nehéz, elsősorban a 
szakmával nem rendelkezők esetében.  
Éves foglakoztatásra a térségünkben nagyon kevés a lehetőség. Fontos feladat olyan 
beruházások támogatása, amelyek a foglalkoztatást szélesebb körben lehetővé teszik. 
Az esélyegyenlőséget megerősítő pozitív intézkedések feltétlenül fontosak a hátrányos 
helyzetűek munkába helyezése érdekében.  
 
 
 

KIEMELT FEJLESZTÉSI CÉLOK: 
 

- A hátrányos helyzetű nők esélyegyenlőségének biztosítása. A munkavállalónak nemétől 
függetlenül joga van ahhoz, hogy egyenlő értékű munkáért egyenlő bért kapjon. A két 
nemet az egyenlő versenyfeltételek biztosítása mellett egyenlő bánásmód is megilleti. Az 
egyenlő bánásmód elve garantálja a diszkrimináció tilalmát, vagyis a hátrányos 
megkülönböztetéstől mentes életet.  

- Keszthely Városban szükséges a női esélyegyenlőség érdekében nőkre szabott 
foglalkoztatási programok kezdeményezése, családbarát munkahelyek létrehozása a 
család és a munkahely összeegyeztetésének biztosítása érdekében, a gyermekvédelmi és 
gyermekjóléti szolgáltatások fejlesztése, a 0-3 éves korosztály napközbeni felügyeletének 
biztosításával (bölcsőde, családi napközi). A szociális biztonsági rendszerek megfelelő 
kialakítása (betegség, rokkantság, időskor, üzemi baleset vagy foglalkoztatási betegség 
esetén, munkanélküliség elleni védelem), szülői szabadság biztosítása, a terhes nők, a 
gyermekágyas és szoptatós anyák munkahelyi biztonságának javítása. 

- A roma lakosság foglalkoztatottságának elősegítése. Szakértői javaslatok szerint 
elsősorban az iskolázottságot, a foglalkoztatottságot, a cigányság létbiztonságát erősítő, 
kirekesztettségét kölcsönös erőfeszítésekkel, fokozatosan gátló és feloldó hosszú távú 
politikára van szükség.  

- A fogyatékos emberek általában kevésbé kvalifikáltak, mint a nem fogyatékosok, 
magasabb közöttük a szakképzetlenek aránya is. Kiemelt fontosságú így a foglalkoztatási 
rehabilitáció területén a képzés, átképzés. 
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Lakhatás 
 
A rendszerváltást követő privatizáció eredményeként a mintegy 7.000 lakásból 373 az 
önkormányzati bérlakások száma (5,32 %), amely még a Magyarországi átlaghoz képest (8 
%) is alacsony. A bérlakásokban élő emberek szegénységi kockázata nagyobb, mint a lakás 
tulajdonosoké, hiszen azok maradtak a bérlakásokban a privatizáció során, akiknek nem volt 
olyan jövedelmi helyzetük – a kedvező feltételek ellenére -, hogy megvegyék a bérlakásukat.  
 
A szociális bérlakásban lakók között gyakori a köztartozások felhalmozása, annak ellenére, 
hogy évente mintegy 17 millió forintot biztosít lakásfenntartásra a szociális igazgatás. 
A lakásbérleményeken álló bérhátralék 27 millió Ft. Az egy lakásra jutó lakbérhátralék átlaga  
72.850,- Ft. 
 
A lakhatás biztosítására várók becsült száma 300. Az ez évben átadásra kerülő 12 db szociális 
bérlakás enyhít a lakásra várókon, de megnyugtató helyzetet nem biztosít. 
 
 
 
 
III. SZOCIÁLIS, EGÉSZSÉGÜGYI, OKTATÁSI ÉS KÖZMŰVELŐDÉSI 

INTÉZMÉNYRENDSZER BEMUTATÁSA 
 
 
SZOCIÁLIS ELLÁTÓRENDSZER 
 
A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény kötelező 
feladatként előírja a szociális támogatási rendszer biztosítását, valamint az alapszolgáltatások 
és a szakosított ellátások közül az átmeneti elhelyezést nyújtó intézmény működtetését. 
 
Szociális támogatási rendszer 
 
Keszthely Város Önkormányzata biztosítja és a 27/1996. (X.29). sz. rendeletében is 
szabályozza a jogszabályban meghatározott rendszeres megélhetést nyújtó segélyeket 
(rendszeres szociális segély, ápolási díj), a meghatározott szükségletekhez igazodó 
támogatásokat (lakásfenntartási támogatás, közgyógyellátás), valamint az eseti segélyeket 
(átmeneti segély, temetési segély).  
 
Lehetőséget nyújt továbbá felsőoktatási önkormányzati ösztöndíj igénybe vételére, melynek 
célja, hogy Keszthely Város Önkormányzata a nappali felsőoktatásban tanuló hátrányos 
helyzetű keszthelyi fiatalok számára a továbbtanulással összefüggő költségeket enyhítse. 
 
A tartós munkanélküliek pénzbeni támogatása mellett az önkormányzat közmunkát, 
közhasznú foglalkoztatást és közcélú foglalkoztatást biztosít, kiemelt figyelmet fordítva a 
munkanélküliek támogatási rendszerében kiemelt csoportokra, többek között a 25 év alatti 
pályakezdők, a nők és 45 év felettiek foglalkoztatására. Az elmúlt öt évben éves szinten 
átlagosan 100-200 fő közmunkás foglalkoztatás történt, kiemelt figyelemmel a fenti 
korcsoportokra, illetve a roma lakosság bevonására.  
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A foglalkoztatás elősegítésének egyik alappillére az iskolázottsági szint emelése. Erre 
elsősorban a hátrányos helyzetű lakosság körében van szükség. 2006. évben a „Lépj egyet 
előre” program keretében 25 fő fejezheti be az általános iskola 8 osztályát. A továbbiakban 
lehetőségük lesz részt venni szaktanfolyamokon, amivel megélhetésükhöz szükséges 
munkához juthatnak.  
 
Az Önkormányzat személyes gondoskodás keretében biztosítja az alapellátási formákat, 
valamint gondoskodik az alapellátás keretében nem gondozható rászorultak szakosított 
ellátásához való hozzájutásról. 
A szociális törvényben meghatározott alapellátások közül biztosítja az étkeztetés, a házi 
segítségnyújtás, a jelzőrendszeres házi segítségnyújtás, a közösségi ellátások, a családsegítés, 
a támogató szolgáltatás és a nappali ellátáshoz való hozzájutást. 
 
Szociális alapszolgáltatások 
 
A települési önkormányzat az alapszolgáltatások megszervezésével segítséget nyújt a 
szociálisan rászorulók részére saját otthonukban és lakókörnyezetükben önálló életvitelük 
fenntartásában, valamint egészségi állapotukból -fogyatékosságukból-, mentális állapotukból 
vagy más okból származó problémáik megoldásában. 
 
• Szociális információs szolgáltatás 

Az ellátás célja, hogy a szociális biztonság megteremtéséhez kapcsolódó -többek között 
a fogyatékossággal összefüggő- ellátásokat és szolgáltatásokat igénylők megfelelő 
tájékoztatást kapjanak az ellátások hozzáférhetőségéről, az igénybevételükre vonatkozó 
szabályokról. Az elmúlt évben 10 fogyatékos személy fordult az ellátást biztosító 
intézményhez tájékoztatásért. 
A szolgáltatást az Egyesített Szociális Intézmény biztosítja.  
 

• Étkeztetés 
Az étkeztetés keretében azoknak a szociálisan rászorultaknak a legalább napi egyszeri 
meleg étkezéséről kell gondoskodni, akik azt önmaguk, illetve eltartottjaik részére 
tartósan vagy átmeneti jelleggel nem képesek biztosítani, különösen koruk, egészségi 
állapotuk, fogyatékosságuk, pszichiátriai betegségük, szenvedélybetegségük, vagy 

hajléktalanságuk miatt. 
A halmozott, illetve mozgásszervi fogyatékossággal rendelkezők részére biztosított az 
ebéd lakásra történő kiszállítása is. Az ellátást az Egyesített Szociális Intézmény 
biztosítja. 

 
• Családsegítés 

A családsegítés a szociális vagy mentálhigiénés problémák, illetve egyéb krízishelyzet 
miatt segítségre szoruló személyek, családok számára az ilyen helyzethez vezető okok 
megelőzése, a krízishelyzet megszüntetése, valamint az életvezetési képesség 
megőrzése céljából nyújtott szolgáltatás. 
A családsegítés keretében biztosítani kell -többek között- a fogyatékossággal élők, 
illetve egyéb szociálisan rászorult személyek és családtagjaik részére tanácsadás 
nyújtását. 
Keszthelyen már 1998. július 1. óta működik Családsegítő Szolgálat az Egészségügyi 
Alapellátási Intézet keretein belül. 2007. január 1-től változatlan formában intézmény 
fenntartó társulás keretében több település ellátását biztosítja. Feladatai között szerepel 
az aktív korú nem foglalkoztatottak beilleszkedését támogató programok szervezése, 
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illetve az e tevékenységhez kapcsolódó szervezetek: Újra dolgozom Programiroda, 
Vöröskereszt 4M Program, valamint az Állami Foglalkoztatási Hivatal Keszthelyi 
Kirendeltségével való kapcsolattartás. Emellett családgondozás és egyéni esetkezelések 
során ösztönzik a klienseket az elsődleges munkaerőpiacon való megjelenésre.  
A gondozásba vett személyek közül 6 fő szenved fogyatékosságban. 

 
• Házi segítségnyújtás 

Házi segítségnyújtás keretében kell gondoskodni azokról a fogyatékos betegekről is, 
akik állapotukból adódóan az önálló életvitellel kapcsolatos feladataik ellátásában 
segítséget igényelnek, de egyébként önmaguk ellátására képesek. 
A házi segítségnyújtást az Egyesített Szociális Intézmény biztosítja. Az ellátottak 
jelentős többsége időskorú.  

 
• Jelzőrendszeres házi segítségnyújtás 

A szolgáltatás a saját otthonukban élő, egészségi állapotuk és szociális helyzetük miatt 
rászoruló időskorú, valamint fogyatékos személyek részére nyújt segítséget. A 
jelzőrendszer az idős, egyedülálló beteg emberek számára megfelelő biztonságérzetet 
ad, és sokuk számára lehetővé teszi, hogy elkerülhető legyen a bentlakásos 
intézményben való elhelyezésük. 

A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás rendszerének kiépítése megtörtént, 2001. év 
elejétől a rendszer 40 készülékkel üzemel. A feladat ellátását az Egyesített Szociális 
Intézmény végzi a Gondozóház keretein belül. A 40 készülékből 3 db került fogyatékos 
személy otthonában elhelyezésre. 
2006. november 30-tól a feladatellátás területe kibővült Keszthely-Hévízi Kistérségi 
Többcélú Társulás települései közül 14 önkormányzat közigazgatási területével. A 
bővítés során újabb 55 készülék elhelyezésére került sor.  

 
• Közösségi ellátások 

A szolgáltatások célja a pszichiátriai- és szenvedélybetegek részére lakókörnyezetükben 
történő komplex segítségnyújtás a mindennapi életvitelben, továbbá lehetőség szerint a 
meglévő képességek fenntartása, illetve fejlesztése a társadalomba történő beilleszkedés 
elősegítése érdekében. 

A pszichiátriai betegek és szenvedélybetegek ellátását az Egyesített Szociális Intézmény 
látja el.  
Feladatuk elsősorban a fenti két speciális problémával küzdő ellátotti kör gondozása, a 
szolgáltatást igénybe vevők között csak akkor jelentkezik fogyatékos személy, ha 
szenvedélybeteg, vagy pszichiátriai beteg is. A jelenlegi ellátotti körben 
mozgáskorlátozott személy nincs. 

 
• Támogató szolgáltatás 

A szolgáltatás célja kifejezetten a fogyatékos személyek lakókörnyezetben történő 
ellátása, elsősorban a lakáson kívüli közszolgáltatások elérésének segítése, valamint 
életvitelük önállóságának megőrzése mellett a lakáson belüli speciális segítségnyújtás 
biztosítása révén. 
Keszthely és kistérsége vonatkozásában 3 támogató szolgálat működik. 

A Magyar Kolping Szövetség Keszthelyi Támogató Szolgálata 2005. január 3-tól -
szintén feladat-ellátási szerződés keretében- végzi a támogató szolgáltatást a város és 
néhány település területén.  
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Keszthely-Hévízi Kistérségi Többcélú Társulás 2006. november 30-tól szintén a város 
és a teljes kistérség területén (27) település rászorulóinak biztosít ellátást. 

Az igénybevevők közül 10 fő halmozott fogyatékossággal él.  

Szintén a város és vonzáskörzetében működik a CAT-OTTHON Kht. ORTOMOBIL 
támogató szolgálata, amely nem önállóan látja el feladatát.  

 
• Nappali ellátás 

Nappali ellátás keretében az intézmények az idősek, valamint a hajléktalanok részére 
biztosítanak lehetőséget a napközbeni tartózkodásra, társas kapcsolatokra, valamint az 
alapvető higiéniai szükségleteik kielégítésére, továbbá igény szerint megszervezik az 
ellátottak napközbeni étkeztetését. 
Az idősek ellátását az Egyesített Szociális Intézmény végzi az idősek klubjában, 
összesen 80 férőhellyel. A klub nem akadálymentesített. Az ellátottak között 1 személy 
enyhe értelmi fogyatékos, mozgáskorlátozott nincs. 

A hajléktalanok ellátását a Szent Erzsébet Jótékonysági Alapítvány Ingyen Konyha és 
Nappali Melegedő végzi 30 férőhellyel. Az önkormányzat ellátási szerződés keretében 
éves szinten a költségvetésben meghatározott támogatást, valamint egy fő kisegítő 
minimálbérét biztosítja a normatív állami támogatáson felül.  

 
Szakosított ellátások 
 
• Idősek gondozóháza  

15 férőhellyel működik az Egyesített Szociális Intézmény keretein belül a Gondozóház. 
Feladata megegyezik a tartós bentlakást nyújtó intézményi követelményekkel, 
elhelyezési időtartambeli korlát mellett. Az épület régi építésű, akadálymenetesítésére 
lehetőség nincs, ezért mozgásában korlátozott személy ellátására csak részben alkalmas. 

 
• Idősek otthona 

Az 50 férőhelyes Idősek Otthonában 5 fogyatékkal élő, illetve 2 mozgáskorlátozott 
személy került elhelyezésre. Az intézmény feladata, hogy az önmaguk ellátására nem, 
vagy csak folyamatos segítséggel képes személyek napi legalább háromszori 
étkeztetéséről, szükség szerint ruházattal, illetve textíliával való ellátásáról, mentális 
gondozásáról, egészségügyi ellátásáról, valamint lakhatásáról gondoskodjon. 

Az intézmény akadálymentesítése megtörtént. 
 
A városunkban jelenleg működő szociális ellátórendszer az alapszolgáltatások tekintetében jól 
kiépített, az ellátások biztosítottak a fogyatékosok számára is. Az alapszolgáltatást nyújtó 
szakemberek folyamatos kapcsolatot tartanak a fogyatékosokat képviselő szervezetekkel, 
azok tagjaival és vezetőivel. Keszthelyen jelentős támogatottsággal és tagsággal rendelkező, 
szociális hátrányokkal küzdő személyek támogatására alakult és fogyatékosokkal foglalkozó 
szervezetek működnek, akik aktív részesei a városi civil támogatói rendszernek. Ehhez az 
önkormányzat 2006. év óta az Egyesített Szociális Intézmény fenntartásában Civil Közösségi 
Ház működését biztosítja. A helyiséget két fogyatékkal élőket segítő szervezet, a Balaton 
Vívóklub Mozgáskorlátozottak Szakosztálya és a Magyar Vakok és Gyengénlátók Országos 
Szövetsége Zala Megyei Szervezet Keszthelyi Csoportja használhatja közösségi színtérként, 
térítésmentesen. 
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Fentieken túl városunk önkormányzata működteti a helyi szociális kerekasztalt, különösen a 
szolgáltatástervezési koncepcióban meghatározott feladatok megvalósulásának, 
végrehajtásának figyelemmel kísérésére. A szociális kerekasztal évente legalább egy 
alkalommal ülést tart, tagjai az önkormányzat működési területén szociális intézményeket 
működtető fenntartók képviselői, továbbá az alábbi helyi civil szervezetek képviselői: 
- Magyar Vöröskereszt Városi Szervezete, 
- Szent Erzsébet Jótékonysági Alapítvány, 
- „Lucia”-nyílt Alapítvány a halmozottan sérült gyerekekért, 
- Egy szív, egy lélek Alapítvány, 
- Magyar Máltai Szeretetszolgálat Keszthelyi Csoportja, 
- Balaton Vívóklub Mozgáskorlátozottak Szakosztálya, 
- Margaréta Nyugdíjas Klub, 
- Magyar Vakok és Gyengénlátók Országos Szövetsége Zala Megyei Szervezete Keszthelyi 
Csoportja, 
- „Nők a XXI. Századért” Egyesület, 
- Magyarországi Gyermekbarátok Mozgalma 14. sz. Keszthelyi Szervezete, 
- Nagycsaládosok Keszthelyi Egyesülete, 
- Zala Megyei Esélyegyenlőségi Koordinációs Iroda – Esélyek Háza. 
 
 
Szociális ellátások 
 
Önkormányzatunk az intézményein keresztül segítséget nyújt a lakókörnyezetükben élő 
fogyatékos személyek részére önálló életvitelük fenntartásában, valamint egészségi 
állapotukból, mentális állapotukból vagy más okból származó problémáik megoldásában. Az 
alapszolgáltatások teljes körű megvalósításával, az ellátások működtetésével jelentősen 
hozzájárulunk ahhoz, hogy a fogyatékos személyek, illetve családtagjaik mindennapi 
életvitelükhöz segítséget kapjanak, és a még otthonukban gondozható személyeknek ne 
kelljen bentlakásos ellátást igénybe venni. 

A fogyatékkal élőkre specializálódott szakosított ellátások közül a Zala Megyei 
Önkormányzat feladatkörébe tartozik a fogyatékos személyek otthonának, a fogyatékos 
személyek rehabilitációs intézményének, valamint a fogyatékos személyek lakóotthonának 
biztosítása, mely ellátásokat a keszthelyi lakók is igénybe vehetnek. 
 
A gyermekvédelem intézményrendszere 
 
Az 1989-es New Yorki Gyermekek Jogairól szóló Egyezmény kimondja, hogy az 
Egyezményben részes államok tiszteletben tartják és biztosítják a joghatóságuk alá tartozó 
gyermekek számára az Egyezményben lefektetett jogokat minden megkülönböztetés, 
nevezetesen a gyermeknek vagy szüleinek vagy törvényes képviselőjének faja, színe, neme, 
nyelve, vallása, politikai vagy más hovatartozása, véleménye, nemzeti, nemzetiségi vagy 
társadalmi származása, vagyoni helyzete, cselekvőképtelensége, születése vagy egyéb 
helyzete szerinti különbségtétel nélkül. 
Az Egyezményben részes államok megteszik a szükséges intézkedéseket arra, hogy a 
gyermeket hatékonyan megvédjék minden, bármely formában jelentkező megkülönböztetéstől 
és megtorlástól, amely szülei, törvényes képviselői vagy családtagjai jogi helyzete, 
tevékenysége, véleménynyilvánítása vagy meggyőződése miatt érhetné őt. A szociális védelem 
köz – és magánintézményei, a bíróságok, közigazgatási hatóságok és a törvényhozó szervek 
minden, a gyermeket érintő döntésükben a gyermek mindenek felett álló érdekét veszik 
figyelembe elsősorban. 
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Hazánkban a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról kifejezetten az 1997. évi 
XXXI. törvény szól, de minden jogágban kiemelt figyelmet fordít a gyermekek különleges 
védelmére a jogalkotó és jogalkalmazó egyaránt. 

 
Eleget téve a törvény adta kötelezettségének Keszthely Város Önkormányzata Képviselő-
testülete – az országban az elsők között – már 1998-ban megalkotta a gyermekvédelem helyi 
rendszeréről szóló 14/1998. (IV.30.) számú helyi rendeletét, mely eddig több alkalommal 
került módosításra – a törvényi módosításokhoz igazodóan - legutóbb a  7/2007 (II.26.) számú 
rendelettel. 

 
Célunk, hogy az 1989. november 20-án New Yorkban elfogadott (hazánkban az 1991. évi 
LXIV. törvénnyel kihirdetett) Gyermekek Jogairól szóló Egyezmény alapján a közösségben 
prioritást élvező gyermekvédelem alábbi alapelvei Keszthelyen is érvényesüljenek: 
- a gyermekvédelmi rendszer úgy épüljön ki a városban, hogy az igazodjon a család és a 
gyermek szükségleteihez, 
- esélyegyenlőséget biztosítson az ellátások igénybevételéhez, 
- a rendszeren keresztül nyújtott ellátás nyújtson segítséget a gyermek jogainak és 
érdekeinek érvényesítéséhez és a szülői kötelességek teljesítéséhez,  
- a rendszer működése során a hangsúly a megelőzésre irányuljon.  
A gyermekek védelmét önkormányzatunk pénzbeli, természetbeli és személyes gondoskodást 
nyújtó gyermekjóléti alapellátások keretében is biztosítja. 
 
A gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. tv. alapján a 
gyermekvédelem intézményrendszere gyermekjóléti alap és gyermekvédelmi szakellátásokra 
osztható fel, melyből a 1990. évi LXV. tv (Ötv) alapján a települési önkormányzatok 
feladatkörébe a gyermekjóléti alapellátások tartoznak (szakellátás megyei, ami Keszthely 
városát tehát közvetlenül nem érinti). 
 
Ezek körébe gyermekjóléti szolgálatokon túl a hatósági gyermekvédelmi munka, a gyermekek 
napközbeni ellátása, a családok és gyermekek átmeneti otthona és a helyettes szülői hálózat is 
beletartozik. 
 
A gyermekjóléti alapellátások hármas célkitűzése a gyermek veszélyeztetettségének 
megelőzése, megszüntetése és családban történő nevelkedésének elősegítése.  
 
Keszthelyen a gyermekjóléti szolgálat már 1998. július 1. óta működik, 2007 január 1-től 
intézményfenntartó társulási formában öt települést lát el (Keszthely, Bókaháza, Zalaapáti, 
Esztergályhorváti, Gétye). 
Minden, a látókörébe tartozó gyermek és családja részére segítséget nyújt, de 
megkülönböztetett figyelmet fordít a veszélyeztetett gyermekekre, így elsősorban a szociálisan 
rászorult családok és gyermekeik részére részben mentálhigiénés és kis mértékben 
egészségügyi szolgáltatást nyújt, tanácsadás, segítségnyújtás ügyintézésben, továbbá 
szabadidős tevékenységeket szervez, mint: 
– foci klub (csak szabadtéren, de cél fedett helyen is megvalósítani, egész éves programmá 
fejleszteni) 
– önismereti, személyiségfejlesztő foglalkozások minden hó harmadik szerda délután 
– általános iskolai prevenció (jelenleg 4 iskolában, cél a város többi iskolájára is 
kiterjeszteni) 
– baba – mama klub (széles részvételi kör: várandós anyáktól a gyermek 6 éves koráig) 
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– roma gyermekcsoport, akik kommunikációjukat és kreativitásukat fejlesztik  
– Keszthely Város részt vesz a „Biztos Kezdet” programban is, ami megkönnyíti a szociális 
hátrányokkal küzdő gyermekek beilleszkedését. A program már a kismamákat látókörébe 
vonja és felkészíti a társadalom által elvárt normák befogadására, a születést követően 
lehetőséget ad a gyermekek zökkenőmentes beilleszkedésére a bölcsődei, óvodai életbe.  
– alkalmi tevékenységek: táborszervezés, kirándulások (anyagi források hiányában eseti, cél 
rendszeresíteni) 
– veszélyeztetettséget észlelő jelzőrendszer működtetése – cél minél rugalmasabb rendszer 
kidolgozása, a szakemberek közötti együttműködés napi szintre emelése, helyi kapcsolatok 
erősítése, pedagógusok felelősségtudatának erősítése, háziorvosok jelzési kötelezettségének 
erősítése 
– a veszélyeztetett gyermekeknél hatósági intézkedést kezdeményez, valamint 
családgondozást végez alapellátásban és hatósági védelembe vétel esetén egyéni – személyre 
szabott gondozási terv alapján, így folyamatosan figyelemmel tudja kísérni a káros környezeti 
hatások gyermekre gyakorolt hatását. 
– Távolabbi cél egy olyan intézmény létrehozása, ahol a gyermekek és kamaszok hasznosan 
tölthetik el szabadidejüket, nem az utcán csellengéssel – hanem olvasással, zenehallgatással, 
film – klub szervezésével stb. (hosszú távú cél – többcsatornás finanszírozás megteremtése, 
pályázat) 
 
Meglátásunk szerint azok a gyermekek, akik szabadidejüket hasznosan töltik el, azaz részükre 
kultúrált szórakozási lehetőségek álnak rendelkezésre kisebb számban válnak bűnelkövetővé 
vagy áldozattá, drogfogyasztóvá. 
 
A hatósági gyermekvédelmi munka Keszthelyen az önkormányzati bűnmegelőzési 
tevékenységgel összefüggően három tevékenységi alkategóriát takar: 
 
Védelembe vétel esetén a szülő felhívása helytelen életvezetésének következményeire, 
megváltoztatására, a gyermek részére magatartási szabályok előírása, mely során kötelezése 
egészségügyi orvosi vizsgálaton való megjelenésre, pszichológus igénybevételére, hasznos 
szabadidő eltöltésre, gyermekbántalmazás vagy elhanyagolás (ide tartozik az egészségügyi is) 
esetén kiskorú veszélyeztetése ügyében feljelentés megtétele. 
 
Bűnmegelőzési tevékenység ellátása során esélyt teremteni arra, hogy a fiatalok képessé 
váljanak egy produktív életstílus kialakítására és a drogok visszautasítására (megelőzés).  
 
Iskolai prevenciós programok szervezése, vagy abban felkérésre részvétel, pályázatok figyelése 
és írása (tömegkommunikációs eszközök, médián keresztül tájékoztató, preventív munka 
fiatalok célcsoportjára. Önkormányzat és rendőrség közötti együttműködési szerződés alapján 
közös pályázatok megvalósításában való részvétel. 
 

Keszthely és térsége – lévén a város kistérségi központ is – elsődleges bevételi forrása az 
idegenforgalom, ezért alapvető érdeke a városnak és a környező településeknek, hogy az ide 
látogató turisták veszélyeztetettsége ne rontsa a városunkról kialakult képet.  
Közös célunk, hogy a turistákat az egész Balaton part egyik legbiztonságosabb települése 
várja, ezért Keszthely a bűnmegelőzés és biztonság területén egy komplex, több tevékenységre 
kiterjedő programot valósít meg, melynek egyik fő területe a 2004 óta minden évben a nyári 
hónapokban működő Bűnmegelőzési Iroda. 
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Az Iroda működtetésének célja: 
 
- a városban, valamint a környező településeken csökkenjen a betöréses lopások, 

besurranások, strandlopások és a gépjárművekkel kapcsolatos bűncselekmények száma 
- segítségnyújtás a közterületek rendjének fenntartásához 
- tudatosítani az állampolgárokban, turistákban, hogy értékeik védelmére saját maguknak is 

fokozott figyelmet kell fordítani – ebben úgynevezett biztonsági partneri viszony 
kialakítására törekszünk (a gyermekek különleges védelme valamint az idősek védelme 
annak érdekében, hogy ne váljanak áldozattá!) 

- a helyi lakosság illetve a környező településeken üdülő turisták biztonságérzetének 
növelése 

- jelenlét a Balaton parti kiemelt nyári rendezvényeken. 
 
Szociális munka során:  
1./ jogszabályban előírt családtámogatási rendszerek ismertetése, adott támogatási forma 
ügyintézése – mely segítségével a család anyagi terheit könnyíteni lehet, így elsődleges 
prevenciót valósít meg. A rendszeres gyermekvédelmi kedvezménnyel járó étkezési és 
tankönyvellátás elősegíti a fiatalok helyzetét az alapképesítés megszerzésére, jövőben minőségi 
munka megszerzésére, ezzel nemcsak megélhetési forráshoz jutnak, hanem magasabb 
életszínvonalhoz is – és a család jobb anyagi helyzete miatt kisebb mértékben válnak 
bűnelkövetővé – a drogért vagy a drog által. 
2./ droghasználó segítése, szociális intézménybe való bejuttatása, lehetőségek felkutatása 
 
Hosszú távú cél:  
– együttműködés környező településekkel, közös programok kidolgozása 
– a megcélzott fiatalok részére jövőkép bemutatása, jobb életminőség elérése a társadalomba 
való beilleszkedésük érdekében 
– drogprevenció témakörében elsősorban ne a drogok kinézetét és hatásait ismertessük a 
fiatalokkal, hanem szervezzünk nekik szabadidős tevékenységeket, mintegy alternatívaként a 
csavargás, bűnözés, droghasználat helyett – ehhez olyan létesítmények fenntartása, amely 
alkohol és füstmentes helyen (megvalósult a zöldkulcsos hely) zenét hallgathatnak, 
beszélgethetnek. (hosszú távú cél egy ilyen terem biztosítása délutánonként) 
 
A gyermekek napközbeni ellátásaként a családban élő gyermekek életkorának megfelelő 
nappali felügyeletét, gondozását, foglalkoztatását kell megszervezni azon gyermekek számára, 
akik szülei, nevelői munkavégzésük vagy egyéb ok miatt napközbeni ellátásukról gondoskodni 
nem tudnak. 
Ennek megfelelően városunkban működik bölcsőde, de lehetőség van házi gyermekfelügyelet 
igénybevételére is. 
Helyettes szülői hálózat nem működik jelentkező hiányában – terv ennek okai felmérése, 
megoldás kidolgozása. 
 
A veszélyeztetett gyermekek egy része iskolai alulteljesítése és magatartási problémái miatt 
magántanuló lesz, így még nagyobb szabadidővel rendelkezik, öntörvényűvé válik és nehéz 
kontrollálni – azaz arra is nagyobb az esélye, hogy rossz baráti társasága miatt drogfogyasztóvá 
válhasson iskolai és családi kudarcélményei miatt – ezért is van szükség a gyermekek 
napközbeni ellátásának kiszélesítésére. 
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KIEMELT FEJLESZTÉSI CÉLOK: 
 
Intézményeink jelentős részében nem megoldott az akadálymentesítés, ezért a mozgásukban 
korlátozott igénylők nehezen érik el a szolgáltatásokat. Fokozott figyelmet kell fordítani arra, 
hogy az alapszolgáltatást igénylő, mozgásában korlátozott személyek az ellátásokhoz 
nagyobb akadályok leküzdése nélkül jussanak. 
 
Keszthely Város Önkormányzatának a szakosított ellátások közül -a fogyatékosokra 
vonatkozóan- a nappali ellátást kell biztosítania. Emellett a fogyatékkal élő 18 év alatti 
gyermekek ellátásáról is gondoskodni kell, kiemelten azokról, akik állapotukra tekintettel 
közoktatási intézményben napi bejárással az oktatásban részt venni nem tudnak. a szülők 
igényének ismeretében egy komplex egészségügyi, szociális és oktatási centrumra van 
szükség ahhoz, hogy a város és környékének lakói részére az esélyegyenlőség biztosítása 
megvalósulhasson, hisz ezen családokban napi probléma a gyermekek ellátása, szállítása, 
gyógykezelése.  

Több civil szervezet is tájékozódott az önkormányzat támogatási lehetőségeiről. A feladat 
megvalósítása partnerség keretében történhetne, amit a célcsoport civil szervezetei több év óta 
szorgalmaznak. Ez megoldást jelenthetne a fogyatékkal élők számára, biztosítaná a közösségi 
színteret (kiállítás szervezés, szabadidős programok, stb.) a média részvételével, aktív 
támogatási rendszer kiépítése a cél.  

A hátrányos helyzetű rétegek felzárkóztatására az országos viszonylathoz képest is jól 
működő szociális háló színvonalának fenntartása és erősítése a cél. Az egészségügyi, szociális 
és gyermekvédelmi és egyéb önkormányzati fenntartású intézmények az önkormányzat 
anyagi lehetőségeihez mért működési feltételek javítása. Fontos cél a megváltozott 
munkaképességű emberek részére a foglalkozatás biztosításának elősegítése. 

Az intézmények akadálymentesítésének folyamatos, lehetőség szerint pályázatokhoz kötött 
megvalósítása.  
 
 
EGÉSZSÉGÜGY 
 
Keszthely város egészségügyi alapellátását 11 felnőtt háziorvosi, 5 gyermek háziorvosi és 7 
fogorvosi praxis biztosítja területi ellátási kötelezettséggel.  
A háziorvosok vállalkozói formában működnek. Az ügyeleti ellátás mind a háziorvosi 
szolgálat, mind a fogászati ellátás területén – mely nem kötelező önkormányzati feladat – 
megoldott.  
Az anya-, gyermek-, csecsemővédelmi ellátásról a védőnői szolgálat gondoskodik. 
 
A fogyatékos személyek egészségügyi ellátása az egészségügy általános rendelőiben történik, 
ezért fontos, hogy az ellátáshoz való hozzáférés biztosított legyen számukra.  
Az egészségügyi alapellátási feladatokat ellátó Egészségügyi Alapellátási Intézetnél nem 
került sor a fizikai akadálymenetesítésre, az intézményben a kommunikációs 
akadálymenetesítés (információs táblák, vezető csíkok, piktogramok, indukciós hangosítás) 
úgyszintén nem megoldott.  
 
A Városi Kórház Keszthely költségvetési szervnél a fizikai akadálymenetesítés megoldott, a 
kommunikációs akadálymenetesítés az intézménynél megoldásra váró feladat.  
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Az egészségügy területén szükség van a pozitív diszkriminációra, többletjogok, de inkább 
többlet feltételek biztosítására annak érdekében, hogy a fogyatékos személyek megfelelő 
egészségügyi ellátásban részesüljenek.  
 
 

KIEMELT FEJLESZTÉSI CÉLOK: 
 
A fogyatékkal élők sajátos igényei kielégítésére az egészségügyi intézmények még nem 
kellően felkészültek.  A jövőben az épületekbe való akadálymentes bejutás biztosítása mellett 
fontos az épületen belüli közlekedés feltételeinek megteremtése, valamint a 
mozgáskorlátozott vizesblokkok kialakítása, ahol erre lehetőség nyílik.  
 
Tovább kell lépni a kommunikációs akadálymentesítés megvalósítása terén. A tájékozódást 
segíthetjük feliratok, formák, szimbólumok, fények, színek, burkolatok, hangok érzékelhetővé 
tételével.  
 
A szociális ellátórendszerrel, támogató szolgálatokkal együttműködve elő kell segíteni, hogy 
a fogyatékkal élők is részt vegyenek az egészségügyi szűrővizsgálatokon.  
 
Az érdekvédelmi szervezetekkel, szervekkel kialakított kapcsolatokat tovább kell építeni, 
bővíteni az együttműködési formákat. A civil szervezetek kezdeményezéseit, rendezvényeit a 
fogyatékosok számára is elérhetővé kell tenni. Fokozott figyelmet kell fordítani a pályázati 
lehetőségek megfelelő kihasználására, a fogyatékos ellátás és feltételrendszer kialakítása 
érdekében.  
 
 
OKTATÁS 

Az egyenlő bánásmódról és az esélyegyenlőség előmozdításáról szóló 2003. évi CXXV. 
törvény, (továbbiakban: Törvény) valamint a közoktatásról szóló 1993. évi LXXIX. törvény 
(továbbiakban: közoktatási törvény)  alapján a fogyatékos gyermek, tanuló nevelése-oktatása 
az e célra létrehozott gyógypedagógiai nevelési-oktatási intézményben, vagy a többi 
gyermekkel, tanulóval együtt folyhat. Az integrált oktatás jogi kereteit a közoktatási törvény 
biztosítja. 

Az integrált képzési formák elterjedése érdekében szükségessé vált a sajátos nevelési igényű 
tanulók neveléséhez, oktatásához szükséges feltételekkel rendelkező közoktatási intézmények 
számának emelése, az ehhez szükséges feltételek megteremtése. 
Az integrált oktatást, különleges gondozást a gyermek életkorától és állapotától függően - a 
fogyatékosságot megállapító szakértői bizottság szakvéleménye alapján - a gyógypedagógiai 
tanácsadás, korai fejlesztés és gondozás, a fejlesztő felkészítés, az óvodai nevelés, az iskolai 
nevelés és oktatás keretében kell biztosítani. 
 
Városunkban megyei fenntartású Nevelési Tanácsadó működik, amelyhez az épületet és az 
állagmegóvásokat a város biztosítja. A közelmúltban került a Nevelési Tanácsadó önálló 
épületi elhelyezésbe, a város reprezentatív területén. Így a város minden részéről jól 
megközelíthető. Feladatellátási területe Keszthely-Hévíz-Zalaszentgrót városok és azok 
kistérsége, közel 50 település. A 7,5 főállású személyi állománnyal közel 800 főt gondoznak 
évente. 
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Minden fogyatékosságtípust fogadni tud, rendelkezik megfelelő gyógypedagógiai, fejlesztő, 
terápiás szakemberekkel, pedagógiai, gyógypedagógiai asszisztensekkel. 
A speciális szakiskolai képzés keretében a választható szakmák köre fokozatosan bővíthető. 
 
Az utóbbi időben egyre több sajátos nevelési igényű gyermek, tanuló integrált fejlesztését 
vállalják fel a város óvodái, iskolái. 
Az óvodákban 1998 óta, az iskolákban 1999 óta működnek saját fejlesztő pedagógusok, 
illetve szerződéskötéssel a Zöldmező Utcai Általános Iskola és a Nevelési Tanácsadó 
szakemberei. 2006-ban a városi intézmény többségének alapító okiratába bekerült a sajátos 
nevelési igényű gyermekek, tanulók ellátása megfelelő szakemberekkel, így az integrált 
oktatás minden városi óvodában és iskolában szükség szerint megvalósulhat, a jogszabályi 
feltételek rendelkezésre állnak.  
 
A városban élő gyermekek, tanulók speciális fejlesztését, képzését a Nevelési Tanácsadó, 
illetve a Zöldmező Utcai Általános Iskola gyógypedagógusai, logopédiai és gyógytestnevelési 
szakszolgálata látja el.  
A központ további szakszolgálatai - fejlesztő felkészítés, konduktív pedagógia, 
gyógypedagógiai tanácsadás, korai fejlesztés és gondozás - mellett utazó gyógypedagógiai 
hálózat működik és pedagógiai szakmai szolgáltatás valósul meg. 
 
A pedagógiai-szakmai szolgáltatás keretében készítik fel az óvodapedagógusokat, tanítókat, 
tanárokat az integrációs feladatok ellátására, a megfelelő környezet biztosítására, az 
együttnevelésre.  
Az Esélyegyenlőségi Házban a szülői klubok, a szülői tanácsadás, a módszertani kiadványok 
segítik a szülőket a speciális helyzetű gyermekek elfogadására. 
 
A tárgyi feltételek folyamatosan javulnak, az alapfeltételek mindenütt biztosítottak. 
 
A városban további intézményként a Zöldmező Utcai Speciális Iskola működik megyei 
fenntartásban, Keszthely-Hévíz-Zalaszentgrót és térségéből érkezők ellátására. 
Szakemberei szerződéses formában szinte minden keszthelyi oktatási, nevelési intézményben 
fejlesztési feladatot látnak el. 
A korai fejlesztést segíti az óvodában végzett rendszeres szűréssel a Nevelési Tanácsadó. 
A városban nem elégségesen megoldott a testi érzékszervi fogyatékos gyermekek, tanulók 
oktatásának feltételei, mivel az épületek csak részben akadálymentesítettek. Így inkább magán 
tanulói státuszban vannak. Az autista és súlyos magatartási problémákkal küszködő tanulókat 
a karmacsi alapítványi működtetésű iskola fogadja be. 
 
A Nevelési Tanácsadó folyamatosan nyomon követi az SNI-is tanulókat és az iskolaérettségi 
vizsgálat, továbbá a pedagógus jelzés alapján szűri ki őket. 
 
Mint korábban szó volt róla a Nevelési Tanácsadó egyre növekvő szerepet tölt be a 
pedagógiai szakszolgálat működésében a Keszthely-Hévízi Kistérségi Többcélú Társulás és 
ZalaKar Többcélú Kistérségi Társulás érintettségi területein. 
 
A roma népesség iskolai végzettsége rendkívül alacsony, többnyire általános iskolai és 
szakmunkás végzettséggel rendelkeznek. A roma fiatalok tanulási hajlandósága erősebb az 
idősebbeknél, főként az általános iskolát szeretnék befejezni, illetve szakképző iskolát vagy 
OKJ-s tanfolyamot végeznének el szívesen. Érettségit vagy felsőfokú végzettséget azonban 
csak 10 % alatti arányuk tervez megszerezni. 
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KIEMELT FEJLESZTÉSI CÉLOK: 

 
- A fogyatékos gyermekek nem részesülhetnek hátrányos megkülönböztetésben, illetve 

kirekesztésben, ezért szükséges a szegregáció csökkentése, az integrációban résztvevő 
intézmények számának növelése a befogadó óvodák, iskolák tárgyi feltételeinek további 
javítása, a segítő intézményhálózatok együttműködésének erősítése. 

- A speciális oktatás területén felhalmozódott tudást át kell vinni az integrált területre. Az 
oktatásban elsődleges forma az integráció, a speciális intézmény mint forrásközpont, 
fejlesztő, tanácsadó, szakmódszertani központ működik. Kapcsolatot tart a szülőkkel, 
pedagógusokkal, az integrációban résztvevő szakemberekkel, speciális szakemberekkel, 
társadalmi intézményekkel.  

- A korai felkutatás, speciális terápia megkezdése, a szülői tanácsadás kiemelten fontos 
feladat. 

- A fogyatékos emberek kapcsolatlétesítése, és az érintkezés feltételeinek biztosítása 
érdekében közlekedésük könnyítése, az akadálymentesítés, szállító szolgálatok, távközlés, 
jelnyelvi tolmácsok, olvasható információk létesítése szükséges.  

- A város és a kistérség hosszú távú együttműködése erősítendő, közös szakszolgálati 
feladat-ellátással, közös pályázatokkal, új munkaközösségek létrehozásával, az utazó 
szolgáltatói hálózat további kiépítésével a decentrumokban és a hozzá tartozó 
településeken.  

 
 
 
KÖZMŰVELŐDÉS 
 
Keszthely Város Önkormányzata figyelmet fordít a középületek és közterületi közlekedési 
rendszerek akadálymentesítésére.  
 
A Fejér György Városi Könyvtár fizikai akadálymenetesítése részben megoldott, 
kommunikációs akadálymenetesítésre az intézménynél nem került sor.  Ugyanez a helyzet 
jellemzi a -Goldmark Károly Művelődési Központ és Szabadtéri Színházat is.  
 
 
 

KIEMELT FEJLESZTÉSI CÉLOK: 
 

Keszthely Város Önkormányzata kiemelt feladatának tekinti a művelődéshez való 
állampolgári joguk biztosítását, az esélyegyenlőség megteremtését és a kulturális intézmények 
akadálymentesítési programját. Fenti célok elsősorban pályázati forrásból valósíthatók meg.  
 
 
 



 18 

A PROGRAM MEGVALÓSÍTÁSÁNAK FORRÁSIGÉNYE ÉS 
VÉGREHAJTÁSÁNAK ÜTEMEZÉSE 

 
A program megvalósításához szükséges források: 
 
Egyrészt önkormányzati saját erő, másrészt pályázati összegek, elsősorban Európai Uniós 
források igénybevételét teszi szükségessé. 
 
A fogyatékos személyek jogairól és esélyegyenlőségük biztosításáról szóló 1998. évi XXVI. 
törvény tartalmazza a feladatok egy részének időbeli határait: 
 
- a közlekedési rendszereknek, tömegközlekedési eszközöknek, utasforgalmi 

létesítményeknek, jelző és tájékoztató rendszereknek legkésőbb 2010. január 1-ig kell 
megfelelniük, 

- a fogyatékos személyek számára tartós bentlakást nyújtó intézményeket fokozatosan, de 
legkésőbb 2010. január 1-ig kell kialakítani olyan módon, hogy az önálló életvitelre 
személyi segítséggel képes fogyatékos személyek ellátása kisközösséget befogadó 
lakóotthonban történjen, továbbá az arra rászoruló súlyos fogyatékos személyek számára 
humanizált, modernizált intézményi ellátást kell biztosítani. 

 
Az esélyegyenlőségi programban szereplő feladatok ütemezésére vonatkozóan az 1998. évi 
XXVI. törvény illetve a 2003. évi CXXV. törvény jelenlegi szabályozása tartalmaz 
rendelkezéseket. 

 
A program további feladatainak végrehajtása - a pénzügyi forrásoknak, és a jogszabályi 
előírásoknak megfelelően - folyamatosan kerül megvalósításra. 
 
Keszthely, 2007. április …..  
 
 
 
         Ruzsics Ferenc  
           polgármester  
 
 
 
Ellenjegyezte:  
   Dr. Markó Péter  
           jegyző  


